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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o dopadu onemocnění syndromem demence u klientů sociální

terénní služby na pracovníky v přímé péči. V práci jsou propojeny dvě teoretické roviny,

které jsou s tématem v úzkém vztahu. Jedná se v první řadě o rovinu samotného

onemocnění syndromem demence a okolností, které souvisí s péčí o nemocného člověka.

Druhá rovina se zabývá tématem řízení týmu pracovníků v přímé péči, se zacílením

do terénní sociální služby. Výzkum v sekvenční variantě umožnil akcentovat momenty,

které jsou specifické v péči o klienty se syndromem demence v domácím prostředí.

Záměrem bylo pojmenování zátěžových momentů, které s sebou práce s danou cílovou

skupinou v domácím prostředí nese. V jádru respondenty zmiňovaných zátěží se podařilo

najít jako společný jmenovatel stres, plynoucí z nepředvídatelnosti situace. Jde

o nepředvídatelnost danou onemocněním klienta v podmínkách domácího prostředí, ve

kterém je klient zvyklý sám rozhodovat, a to navzdory zhoršené kognici. V další úrovni

stojí pak stres plynoucí z nejasné odpovědnosti za obsah služby. Pracovník musí být

schopen flexibilně přecházet z role, která je více řídící, do role, kdy službu řídí klient, a to

často v rámci jedné služby (časově v rámci hodin) a u jednoho klienta s onemocněním

demence. Popsaná zátěž, která ze služby u klienta se syndromem demence v domácím

prostředí plyne, vykazuje rysy specifičnosti. Její znalost je podstatná pro dobré řízení

výkonu pracovníků v přímé péči v daném typu sociální služby. Respondenti sami ve svých

výpovědích pojmenovali své potřeby. Propojení teoretických rovin s výsledkem výzkumu

dává manažerovi týmu sociální terénní služby vodítko, jak nastavit systém podpory

pracovníků v přímé péči a jak ošetřit služby u klienta s demencí, aby mohla být snížena

míra stresu z nepředvídatelného u pracovníků v přímé péči.

Klíčová slova

Syndrom demence, terénní sociální služba, pracovník v přímé péči, neformální pečující,

kognitivní funkce, řízení týmu, osobní asistence, náročnost práce, zátěž, motivace,

specifická zátěž, podpora.
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Abstract

The diploma thesis deals with the impact of dementia syndrome in clients of social field

service on workers in direct care. The thesis connects two theoretical levels, which are

closely related to the topic. This is primarily the level of the disease itself with dementia

syndrome and the circumstances associated with caring for a sick person. The second level

deals with the topic of managing a team of workers in direct care, with a focus on field

social services. The research in the sequential variant made it possible to emphasize the

moments that are specific in the care of clients with dementia syndrome in the home

environment. The intention was to name the stress moments that come with working with

a given target group in the home environment. At the core of the pressures mentioned by

the respondents, the stress resulting from the unpredictability of the situation was found as

a common denominator. It is unpredictability, given the client's illness, in the conditions of

the home environment, in which the client is used to making his own decisions, despite the

worsened cognition.

At the next level is the stress resulting from unclear responsibility for the content of the

service. The employee must be able to flexibly move from a role that is more managerial to

a role where the service is managed by the client, often within one service (within hours)

and in one client with dementia. The described burden, which arises from the service of

a client with dementia syndrome in the home environment, shows features of specificity.

Its knowledge is essential for good management of the performance of workers in direct

care in a given type of social service. Respondents themselves named their needs in their

statements. Linking theoretical levels with research results gives the social field service

team manager guidance on how to set up a direct care support system and how to treat

services for a client with dementia so that unpredictable stress levels can be reduced for

direct care workers.
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function, team management, personal assistance, work intensity, workload, motivation,

specific workload, support
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1 Úvod

Před více než 15 lety, jsem v pozici pečovatelky poprvé zažila setkání pohledů

s nemocným člověkem se syndromem demence. V očích nemocného jsem vnímala

absenci, otázky, zmatek, obavu – jako by mysl nemocného byla jinde, jako by „nebyla

doma“. Tato zkušenost pro mě byla iniciačním zážitkem v zájmu o pochopení syndromu

demence, v zájmu o pochopení zákonitostí, které vedou k tak komplexní proměně

nemocného. Často si od té doby kladu otázky po podstatě osobnosti člověka, smyslu,

a přesahu lidského života. Má dlouhodobá zkušenost s péčí o osoby se syndromem

demence mi ukázala, že stejně tak, jako je vztah mezi lidmi tvořen oboustranně, jejich

vzájemnou interakcí, tak zmatení a samota, kterou prožívá nemocný člověk je okolnost,

kterou v podobné míře zažívá také ten, kdo mu péči poskytuje. Oba jsou spolu

v prazvláštní situaci vzájemného nechápání, udivení, často pohoršení, skryté či projevené

agrese. Syndrom demence se stále více stává společenským „tématem“. Přesto bývají

neformální pečující na péči o nemocného nezřídka sami. Jsme sice svědky zvyšující se

podpory pečujících osob, většinou příbuzných, jde však převážně o edukaci, nikoliv

o navýšení kapacit terénních služeb. Chybí praktická pomoc. Jsem hluboce přesvědčena,

že dobrá péče o lidi se syndromem demence vyžaduje zcela individualizovaný přístup,

ideálně v domácích podmínkách, kde nemocný člověk žil ještě v době, než se nemoc

začala projevovat. Individuální přístup v domácích podmínkách dokáže poskytnout terénní

sociální služba.

Během mé mnohaleté pracovní praxe s vedením týmu v organizaci, která poskytuje

odbornou sociální péči v domácím prostředí u klientů se syndromem demence, jsem

dospěla k poznání, že laičtí pečující, obdobně jako pečující profesionálové, potřebují

specifickou pomoc. Nároky na ně kladené, potřebují ustát ve zdraví a dobré psychické

kondici. Narůstající počet klientů terénních sociálních služeb, kteří trpí tímto

onemocněním, s sebou přináší výzvy pro management organizací, jak se postarat

o pracovníky v přímé péči, aby dokázali svou práci u nemocných syndromem demence

vykonávat dobře, kvalitně a způsobem, který respektuje důstojnost klienta a jeho

individualitu.

Touto prací prozkoumávám téma syndromu demence v kontextu řízení týmu

profesionálních pečovatelů, kteří poskytují péči v domácnostech nemocných demencí.

Východiskem mé diplomové práce je teoretická rovina, ve které čerpám informace jak
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z knižních publikací, tak z výzkumných a odborných článků. Popisuji v ní faktory, které

vedou k rozvinutí syndromu demence. Cílem této práce není popsat syndrom demence

v jeho biochemických zákonitostech či lékařské terminologii. V určité chvíli proto

opouštím samotné onemocnění a soustředím se na formy pomoci a péče. Jednou z forem,

která nabízí účinnou pomoc a napomáhá v péči o člověka se syndromem demence, je

terénní sociální služba. Konkrétní pomoc přichází v podobě služeb, které usnadňují

zvládání běžných každodenních úkonů péče o vlastní osobu a prodlužují dobu, po kterou

nemocný může zůstat ve svém domácím prostředí. Namátkou zmíním: pomoc při osobní

hygieně, pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti a mnohé další

úkony, které vykonávají pracovníci v přímé péči. Kapitoly, které navazují na popis

syndromu demence, jsou proto tematicky zaměřeny na řízení týmu pracovníků v přímé

péči, z pozice managementu.

V praktické části nejprve představuji kontext organizace, ve které pracuji a kde jsem

také realizovala výzkum. Na dalších stránkách poté popisuji provedení a výsledky

sekvenčního výzkumu, ve kterém jsem zjišťovala míru a povahu pracovní zátěže

pracovníků v přímé péči. S ohledem na to, že se postupně mění skladba klientů v této

konkrétní terénní službě směrem k nárůstu počtu klientů se syndromem demence, bylo

mým cílem v pozici vedoucího znát, zmapovat a dobře porozumět zátěži, kterou pracovníci

v přímé péči u klientů s demencí v domácnostech zažívají. Závěry výzkumu v dané

organizaci mají potenciál dát základ k vytvoření systému podpory, který pomůže

profesionálním pečovatelům dobře zvládat nároky specifické služby u klientů se

syndromem demence.
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2 Syndrom demence

Samotný termín demence je laickou veřejností chápan jako samostatně stojící onemocnění,

které se se stářím pojí. Pro dobré porozumění složitosti projevů nemoci a důvodům pro

rozvoj syndromu je účelné poukázat na fakt, že syndrom znamená soubor příznaků, které

jsou ve svém součtu důsledkem rozličných patologických procesů, které se odehrávají

v mozku nemocného. Jednotlivé nemoci, které vedou k rozvoji syndromu demence, budou


[…]


agresivita, inkontinence) je zatím smart technologiemi neřešitelná. Zároveň se ukázalo, že

i u těch spíše instrumentálních aktivit, nejsou smart technologie příliš moc vyvíjeny.

Článek si klade v závěru otázku, zda je to tím, že lidská péče je stále považována za snazší

a levnější způsob, či zda technologický pokrok v umělé inteligenci tuto oblast potřeb ještě

nezachytil (Sriram et al, 2019).

Přehledový článek, který pomocí syntézy kvantitativních dat prozkoumával, jaké

typy intervencí, pomáhají profesionálním pečovatelům v tom, aby způsob, jakým péči

klientů, se syndromem demence poskytují, byl v souladu s přístupem péče zaměřené na

člověka (PCC)21 se velmi blíží tématu výzkumu, který budu provádět v naší malé

organizaci. V první řadě bylo popsáno, jaký typy intervencí (podpory pečovatelů) je

realizován v různých typech zařízení (terénní služba je zastoupena také, v menším počtu

vzorků). Dále bylo popsáno, jaký dopad jednotlivé typy podpory měly na chování

pečujících a způsob jakým péči poskytují (Blake et al., 2019). Výsledky tohoto výzkumu

mě vracejí zpět k mému záměru, protože tento výzkum vlastně potvrzuje můj předpoklad,

že nejde v první řadě o dobré platové podmínky, ani o další materiální benefity.

Profesionální pečující potřebují, aby se někdo zabýval tím, jakou zátěž oni ve své práci

prožívají a pomáhal jim podporou, cílenou na jejich potřebu.

K samotnému praktickému využití výsledků kvalitativního výzkumu jsem byla

inspirována výzkumem, který cílil na možnosti a omezení přenášení výzkumných výsledků

do praxe. Výzkum se tázal, jak je možné uskutečnit průnik mezi fundovanými vědeckými

závěry a pracovní praxí pečujících profesionálů v oblasti péče o osoby se syndromem

demence (Emilsson, 2005). Nebyla jsem příliš překvapena tím, že výzkum dospěl k závěru,

že profesionální pečovatelé spíše než teoretické, abstraktní a pro ně těžko uchopitelné

závěry, dokážou pro svou práci a podporu využít prostor společného sdílení. Ideálně

moderované člověkem, který problematice rozumí a dokáže reagovat na otázky

a každodenní problémy, které přináší samotná praxe. Tím směrem bych se ráda s výsledky

mého výzkumu také vydala. Mým cílem je následně použít zjištěné závěry v rámci

organizace, kde bude výzkum proveden, a to tak, aby pracovníci v přímé péči dostávali ten

typ podpory, který sami identifikovali, označili jej jako a pro svou práci významný.

21 Person-centered care – vychází z humanismu, odkazuje na přístup zaměřený na člověka C. R. Rogerse.
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 Cílem bude popsání zátěže v konkrétních věcech, se kterou se profesionální pečující

(osobní asistentky a pečovatelky) v domácnostech klientů s demencí potkávají. Důvodem

proč se tím zabývat je v první řadě potřeba zmapovat jaké těžkosti musí osobní asistentky

v terénu řešit (popis zátěže), výsledek by měl posloužit vedoucím služby k lepší orientaci

a zacílení podpory a vzdělávání, rozvoji kompetencí pracovníků v přímé péči.

Cíl práce:

Ráda bych důkladně prozkoumala téma syndromu demence a řízení profesionálních

pečujících, kteří jsou vystaveni specifickému druhu zátěže. Z praxe vím, že se jedná

skutečně o zátěž specifickou, sama se s ní v pracovní praxi potýkám, ovšem

zprostředkovaně, skrze své podřízené. Výchozím postojem pro mou práci bude teoretická

rovina, kde budu čerpat informace jak z publikací knižních, tak z výzkumných

a odborných článků. Součástí práce bude též zaměření se na způsoby možné podpory pro

pracovníky přímé péče z pozice managementu. Praktická část bude cílena na výzkum

v konkrétní organizaci, bude zjišťovat míru a povahu pracovní zátěže pracovníků v přímé

péči v práci s osobami se syndromem demence, v domácím prostředí. Neboť profesionální

pečující osoba v domácnosti klienta je v odlišném postavení než pracovník pobytové

služby a je taky v odlišné situaci než rodinný pečující. Je u klienta doma (v jeho teritoriu)

a je tam většinu času sama. S ohledem na to, že se postupně mění struktura klientů

v konkrétní terénní službě (ale zřejmě jde o zobecnitelný fakt) směrem k výrazně většímu

počtu klientů se syndromem demence, ráda bych v pozici vedoucího znala, zmapovala

a porozuměla zátěži, kterou pracovníci v přímé péči u klientů s demencí v domácnostech

zažívají.

Teoreticko-metodologický přístup:

V první části budou popsána specifika jak samotného onemocnění, tak způsobů práce

a péče o lidi s touto chorobou. Bude doloženo, z jakého důvodu je téma nosné. Dále bude

zacíleno na oblast řízení pracovníků v přímé péči a specifika, které s sebou nese terénní

práce.

V analytické části bude proveden smíšený výzkum v sekvenční variantě, ten umožní

po první fázi kvantitativního přístupu výzkumu lépe specifikovat otázky pro kvalitativní

rozhovory, které svým specifikem odpovídají případové studii. Dále pomůže v ověření

validity zjištěných dat. K výzkumu přistupuji paradigmatem sociálního konstruktivismu,

přičemž bych ráda, aby výzkum přinesl též konkrétní změnu do praxe. Tím se má optika
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blíží k pragmatickému pohledu. Celá výzkumná otázka je cílena na jednu malou výseč

široké praxe péče o lidi se syndromem demence a k zátěži, kterou to pro profesionální

pečující znamená. Právě zacílením na malou část reality s představou o aplikace

konkrétních změn pro zlepšení praxe se můj fokus přibližuje přístupu pragmatickému.
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