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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma diplomové práce je jak vysoce aktuální, tak velmi relevantní ke studovanému oboru
Sociální politika a sociální práce. Počet osob, u kterých se projevuje syndrom demence, roste,

stejně jako roste zájem společnosti na poskytování služeb těmto klientům v jejich přirozeném

domácím prostředí, tedy formou terénní práce. Diplomantka má s řízením asistenční služby

dlouhodobou zkušenost a práce je tak přirozeným výstupem, skrze který na jedné straně získává

nad vybraným tématem další nadhled, a na straně druhé se dělí o své hluboké znalosti a letité

zkušenosti.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce leží v průsečíku dvou klíčových témat. Tím prvním a výchozím tématem je pochopení

syndromu demence. Teprve z něj může vycházet správný přístup k řízení služeb, které jsou

těmto osobám určeny. Diplomantku konkrétně zajímá popis zátěže, kterou pečovatelé zažívají

při práci s osobami se syndromem demence v jejich domácím prostředí, přičemž vychází

z předpokladu, že při správném pochopení pracovní zátěže je možné poskytování služby jednak

správně nastavit a následně pak také řídit.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce má konzistentní strukturu a její kapitoly na sebe logicky navazují. Je
strukturovaná tak, aby jako celek působila uceleně a přinášela odpovědi na otázky, které

iniciovaly formulaci jejího cíle.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práci se zdroji autorka věnovala velkou pozornost a to již ve fázi vzniku projektu diplomové

práce. Mezi citovanými zdroji jsou zastoupeny i zahraniční odborné publikace z nedávné doby.

Klíčové pojmy jsou definovány a teoretická část vytváří dostatečně robustní základ pro

zpracování části empirické.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka pro sběr dat využívá smíšený sekvenční sociální výzkum, když dotazníkové

šetření doplňuje polostrukturovanými rozhovory. Pro dotazníkové šetření diplomantka

stanovuje hypotézu, kterou následně testuje. V případě rozhovorů hledá odpověď na otázku

mající přímou vazbu k definování a stanovení míry náročnosti péče poskytované formou osobní

asistence lidem trpícím syndromem demence. Autorka si je vědoma etických mezí, které

metodiku jejího výzkumu ohraničují, a velmi citlivě přistupuje k definovaným omezením.

K tomu klíčovému patří skutečnost, že výzkum realizuje v organizaci, ve které sama pracuje na

manažerské pozici, a jejími respondenty jsou její podřízení. Ke sběru dat přistupuje tak, aby

hierarchické vazby neovlivnily pravdivost obdržených informací. Otázkou zůstává téma

„nevědomé zátěže.“ Tu by bylo možné odhalit jedině pozorováním, které by však bylo v tomto

případě jen obtížně představitelné. Lze předpokládat, že by se pečovatelky v přítomnosti

pozorovatele chovaly jinak než obvykle, a tudíž by pozorování nepřineslo potřebné informace.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Vzhledem ke skutečnosti, že nástroje vytvořené pro sběr dat umožňují ověřit stanovenou

hypotézu, respektive odpovědět na předem definovanou otázku, lze zpracování a interpretaci
výsledků výzkumu považovat za velmi detailní a také korektní. V případě rozhovorů autorka

využívá přístupu zakotvené teorie. Přičemž k vytvoření teorie používá otevřené, axiální a

selektivní kódování.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle práce se diplomantce podařilo splnit. V tematickém průsečíku, ve kterém se pohybovala,

vytvořila obsah, který je přenositelný a využitelný. Lze jej využít jak při řízení sociální služby

osobní asistence, tak při neformální péči o osoby postižené syndromem demence. V závěru

diplomantka akcentuje osobní přínos, který jí zpracování diplomové práce dalo, troufám si říci,

že práce má i odborný a společenský efekt. Je vybudována na vysokém respektu k práci

osobních asistentek, ale i respektu k lidem postiženým syndromem demence. Ukazuje, že citlivě

řízeným způsobem poskytování osobní asistence, lze i těmto lidem zachovat jejich důstojnost a

kvalitu života v jim nejbližším prostředí.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce splňuje formální požadavky na ní kladené.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Přínos práce je možné definovat hned na několika úrovních. V prvé řadě shrnuje dosavadní
poznání o syndromu demence. V druhé řadě poskytuje informace o způsobu financování

sociálních služeb a o řízení týmů, které jsou za kvalitu poskytovaných služeb přímo zodpovědné.

10. Otázky k

obhajobě

1) Jak se stavíte k možnosti definovat „nevědomou zátěž“ u osobních asistetek?

Pokud připouštíte její existenci, zkuste navrhnout způsob, kterým by ji bylo možné

zmapovat.

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomová práce vykazuje vysokou úroveň, která navazuje na vysokou úroveň již samotného

projektu diplomové práce. Diplomantka má jasno v řešeném tématu, přesně ví, co a proč jí

zajímá. Práci není co vytknout ani po metodologické stránce, podává ucelený a komplexní

pohled na téma pracovní zátěže u osobních asistentek pečujících o osoby se syndromem

demence. Vzhledem k tomuto tématu nachází praktické uplatnění, jak u manažerů služeb

osobní asistence, tak ale i u neformálních pečovatelů, kteří se v domácím prostředí starají o

své blízké.

……………………………………………………………………..
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